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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je popsat reakce dítěte na smrt jemu blízké osoby (rodiče).

Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část čerpá z odborné literatury.

Seznamuje čtenáře nejen se smrtí samotnou, ale i s jejím postavením v našich životech a s

procesy se smrtí úzce spjatými. Druhá, praktická část, je kvalitativní výzkum, který pomocí

kazuistiky čerpající z hloubkového rozhovoru seznamuje čtenáře s jedním konkrétním

příběhem.
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Annotation

In this dissertation, I will attempt to describe a child’s reaction to a death of a close

person (parent). To do that, I separated my paper into two parts. The first part sets out

the theoretical framework for death, its role in our lives, and the underlying processes.

The second part, a qualitative research, applies the theoretical framework on a specific

case and draws from an in-depth interview.
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Úvod

Ve svém životě jsem se několikrát setkala se smrtí, s úmrtím blízké osoby. Když mi bylo

patnáct, můj bratranec spáchal sebevraždu. Pamatuji se na bouři emocí, která se mnou

přehnala, když mi to máma sdělila. Postupně vystřídal smutek strach ze smrti jako takové.

Strach, kdo bude další, o koho přijdu, doufání, že to bude někdo jiný než máma nebo táta

nebo sestra či bratr. Když mi bylo osmnáct, zemřela maminka mojí blízké kamarádky.

Celou tragédii jsem s ní prožívala já i celá moje rodina. Často mě přepadala hrůza, když

jsem si představila, že bych přišla o mámu, že bych už jí nikdy neviděla, neslyšela,

nemohla se jí dotknout, …. Snažila jsem se kamarádce pomáhat ze všech svých sil, a

dodnes jsem ve vztahu k ní jiná, než ve vztahu k ostatním přátelům. Jí přece umřela

máma. Když mi bylo dvacet, umřel mi děda. Umřel doma, do poslední chvíle jsem byla

s ostatními členy rodiny u něj. Byla jsem zaskočena tím, že když umřel, měli jsme všichni

slavnostní pocit. Nevnímala jsem smrt jako něco děsivého. Naopak, všichni jsme cítili vděk

a úlevu.

Poslední mé setkání se smrtí mě ve vztahu ke smrti změnilo. Zajímala jsem se o hospic

Cesta domů, který nám pomohl aby mohl děda umřít doma, obnovila jsem intenzitu

přátelství s kamarádkou, které umřela maminka, nastolovala jsem smrt jako téma

rozhovorů s přáteli. Volba tématu bakalářské práce pak byla jasná.

Moje bakalářská práce má název Setkání se smrtí blízké osoby v dětství. Téma jsem zvolila

na základě vlastní hluboké zkušenosti se smrtí maminky mé kamarádky.

Teoretická část je sepsána na základě analýzy odborné literatury týkající se smrti. Kromě

odborných monografií a článků pro mne byly velkou inspirací některé bakalářské a

diplomové práce zabývající se smrtí v různých kontextech. Dovolím si zde zmínit tři.

Bakalářskou práci Vladěny Spáčalové (2014) – Role smrti v životě člověka, bakalářskou

práci Lucie Heralové (2017) – Postoje ke smrti u mladých dospělých a bakalářskou práci

Barbory Chaloupkové (2016) – Setkání se smrtí jako zkušenost žáků ZŠ.

Teoretická část mé bakalářské práce poskytuje čtenáři vhled do problematiky smrti a

vyrovnávání se se ztrátou blízké osoby. V první kapitola se zabývám otázkou, jakou roli

hraje smrt v současné společnosti, jaký je postoj současné společnosti ke smrti a jak se

v průběhu let toto zkušenost měnilo. Dále pak zmiňuji existencionální psychoterapii, pro
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kterou je téma smrti klíčové, zabývá se provázaností života a smrti. Druhá kapitola se

věnuje vývoji pojetí smrti v průběhu lidského života. Vnímání smrti není celý život

konstantní, mění se a vyvíjí v závislosti na vývoji kognitivních funkcí, v závislosti na

zkušenosti se světem, ve kterém žijeme. Třetí kapitola je o ztrátě blízkého člověka. Je zde

popsán proces truchlení, jeho fáze a stádia. V této kapitole se věnuji kontextu úmrtí

rodiče v životě dítěte.

V praktické části seznamuji čtenáře s kvalitativním šetřením, které má podobu kazuistiky.

Na základě hloubkového rozhovoru a vlastní zkušenosti předkládám zkušenost mé blízké

kamarádky, které zemřela maminka. Díky tomu, že se s Alenou známe dlouho, se mi

podařilo popsat bolestnou část jejího života. Kazuistika je rozdělena do několika částí, kdy

každá mapuje určitou ohraničenou etapu života Aleny v kontextu s úmrtím její matky.

V Diskusi potom dávám do souvislostí, respektive porovnávám popsaný případ úmrtí

rodiče dítěte s teoretickou částí.

1. Aktuálnost tématu smrti

Dnešní česká společnost žije v paradoxním vnímání smrti. Na jedné straně se o smrti

otevřeně nehovoří a na straně druhé je smrt součástí mnoha skutečností a jevů, které

člověka obklopují. Smrt je nevyhnutelná a většinou, netrpí-li člověk závažnou nemocí,

nepředvídatelná. „Život člověka je podmíněn smrtí a smrt je podmínkou života. Každý tvor

je podřízen biologickým zákonitostem, z kterých se nelze vymanit, které nelze popřít a

nad kterými nelze zvítězit“ (Haškovcová 2007, s. 23). „Fenomén tabuizované smrti“, o

kterém píše H. Haškovcová v sobě zahrnuje sice i rezidua totalitního systému, ale podle

autorky není úplně jeho příčinou. Tou je podle ní vývoj ve vyspělých ekonomických

zemích, kde je „smrt pokládána za selhání techniky i jednotlivých lékařů - smrt je vnímána

jako nutný, ale nepatřičný fenomén, který se vlastně nehodí do světa ovládaného vědou,

technikou a médii, do světa, který je posedlý mládím, sexem, úspěchem a hromaděním

hmotných statků.“ (Haškovcová 2007, s. 22). Zejména tyto charakteristiky, stojí za

strachem nebo obavou člověka z této konečnosti.

Téma této bakalářské práce je aktuální v několika skutečnostech.

1) Tématu smrti se v české společnosti málo hovoří a většinová společnost se tomuto

tématu stále vyhýbá.

2) I přesto, že je téma teoreticky reflektováno, empirických zjištění je stále málo.

Příběhy i prožitky konkrétních lidí jsou většinou zúženě prezentovány jako sousled

určitých fází, které nastávají při vyrovnávání se s faktem smrti, ale jak konkrétně

tyto fáze vypadají, do jakého životního kontextu člověka vstupují, co konkrétním

lidem pomáhá, z čeho mají obavy, jak se s tím vyrovnávají?

3) Ukazuje se, že téma patří do hodnotové výchovy dětí a mládeže (Válek 2018), jen

není zcela jasné, jak jej edukačně uchopit. (Například

https://theses.cz/id/m8tfu3/VLEK_BAKALSK_PRCE.pdf)

I pro zabývání se tématem smrti proto platí to, co vystihl psycholog V. E. Frankl

(Frankl, 2006, s. 81): „Kdybychom byli nesmrtelní, mohli bychom právem odsunovat

každé jednání do nekonečna, nezáleželo by na tom vykonat je právě nyní, mohlo by

být zrovna tak dobře vykonáno teprve zítra nebo pozítří, za rok nebo za deset let.

Takto však, tváří v tvář smrti jako nepřekročitelné hranici své budoucnosti a

ohraničení svých možností, se nacházíme pod nátlakem, abychom využili času svého

https://theses.cz/id/m8tfu3/VLEK_BAKALSK_PRCE.pdf

života a nenechali bez užitku projít kolem sebe jedinečné příležitosti, jejichž konečný

souhrn pak tvoří celý život.“

2. Smrt v současné společnosti

V obecném slova smyslu je smrt „trvalý konec života člověka nebo zvířete“

(https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/death). Podle české thanatoložky

je „smrt individuální zánik organismu, tedy člověka“ (Haškovcová, 2007, s. 89). Tento

konec je propojen s biologickými změnami.

„Smrt je stav, kdy u člověka dochází k nezvratným změnám v mozku a v jejich důsledku k

selhání center řídících krevní oběh a dýchání“ (Hartl, 2004, s. 248).

Ve filozofii může být smrt chápána jako „konec subjektu jedince v konkrétní době,

přičemž je však zachována jakási jednota člověka a kosmu.“ (Šiklová, 2013, s. 11)

Dříve patřila smrt k samozřejmostem života. Ještě naši prapředci byli přítomni umírání


[…]


a když te vyslichali byl u toho psycholog nebo aspon ta babicka nebo nekdo? co vám

řekli že se teda stalo?

ty jo, psycholog asi ne,byla to nějaká kriminalistka, ona se zeptala jen na pár věci

normálně předevšema to se ptali všech , kde byli v tu dobu, co se našla jelikož jsme byli

nezletilý a táta nechtěl,aby nás do toho tahali, tak řekl, že k žádnýmu dalšímu výslechu

nepůjdem nějak se to shrnulo do kolapsu organismu, ta krev byla od toho, že máma měla

hemeroidy a přitom, co tam vyváděli, asi nějaký praskl až v osmnácti (dva roky potom)

jsem si na tátovi vydupala pitevní zprávu a výpovědi, kde jsem se dozvěděla, že si máma

po tom sexu, šla dát vanu, usnula, mirek ji tu vodu vypustil,aby se nenalokala, nechal ji

tam, odjel a ono se pak udusila zvratkama

tyvole. takže vy jste odjeli k tatovi a jak bylo potom? šli jste hned do školy a tak? komu

si to říkala a jak ti bylo a tak.. blbý otázk no, ale ...

jo, tam jsme pak bydleli ani ne rok já večer volala sáře, která hned přijela ,což mi dost

pomohlo, olin hodně brečel, pak jsme trávili docela dost dní u vás ,za co jsem moc vděčná

a ráda nejhorší asi bylo,když mi psali lidi, že jim je to líto a to prostě nevíš, co s tím ještě na

pohřbu ,ten byl asi tři dny potom, byla babička uplně mimo, představovala mi vlastní tetu

a tak do toho se tam ten kokot (odpust mi ten výraz,ale jinak nemůžu) stále obhajoval , že

za to nemůže, i když byli všichni uplně mimo hlavně bylo docela těžky se znovu sžít s tátou,

protože byl dva/tři roky zvyklý nás výdat jen na víkendy a nevěděl , co jak má dělat ,ale

vždycky jsme to dali nějak dohromady do školy jsem šla aasi týden potom, být furt zavřená

v bytě se nedalo vydržet, vzhledem k tomu, že jsem tam měla sáru,tebe, kluky..tak to bylo

v poho

hm. no a mirek teda z toho nic neměl jo? on tam teda mamu jakoby nechal na celou

noc?

jo, já teda nevim, co je pravda,ale táta řikal, že tam ty policajty znal, tak se to prostě

uložilo k ledu ale když jsem četla tu výpověď jeho, tak mi to připadalo jako zabití v

nedbalosti, nevim, jak to nazvat, on byl teda taky uplně na sračky, což sám uváděl,ale viděl

,v jakém byla stavu a jediný ,co udělal, že jí vypustil vodu a přikryl ručníkem

tu zprávu si neměla?

až do osmnácti jsem ji neviděla, ale máme jí normálně doma

a bezprostředně po tom úmrtí teda. kdy ti bylo nejhůř, kdy se ti nejvíc stýskalo třeba?

jak to vnímal celý ten Oliver.. měla si třeba o mamě sny nebo si nemohla spát....

když jsem si musela balit už většinu těch věcí a stěhovat se ( ne v ten den) ,ale asi týden

potom,abysme u táty mohli bydlet nejhorší pro mě bylo, když bylo ticho a čas přemýšlet,

že by se to nestalo, kdybych byla doma, že jsem se s ní hádala a byla na ní kolikrát zlá ale

taky musim přiznat, že to byla trochu i uleva,protože poslední měsíce se s ní nedalo

vydržet a trochu jsem i čekala, že to přijde Olin byl hodně smutný, protože s ní měl jiný

vztah, jemu neříkala tolik věcí jako mě, myslim, jako detaily hádek s mirkem a tak, celkově

s ním měla lepší vztah,ale tak to myslim, asi bývá často, že máma se synem k sobě mají

blíž..pak začal hulit a trochu kravit, z maturitního oboru přestupovat na učňák,ale brzy mu

došlo, že takhle to nevyřeší. olin ty zprávy třeba vubec neviděl, ale má mirka za vraha a

nenávidí ho,až pak mu vlastně došlo, co se celou dobu doma dělo mně se o ní zdá docela

pravidelně

a si schopná nějak vypozorovat od tý doby kdy se o stalo do ted, jak se ti ulevovalo?

nebo jako spíš jestli se ty tvoje pocity z toho všeho nějak měnily, nebo byla třeba jiná

pak už ta intenzita stýskání?

ten stesk bych řekla, že je na stejný urovni,už to třeba tolik neprožívám,ale samozřejmě se

mi stýská, když třeba pomyslim, že moje dítě bude mít jen jednu babičku, nebo když

potřebuju řešit holčičí věci já jsem na ní byla spíš naštvaná, že to takhle skončilo a to třeba

po dvou letech odeznělo, ted to beru jako ,co se stalo,stalo se a život jde dál (ježis to je

debilní fráze), ale myslim si, že kdyby nepila a měly bysme mezi sebou vřelejší vztah, tak

bych byla mnohem víc nešťastná

s tátou jste se o tom nějak bavili o všem? a ten oliver?

Jeste bavíme a často, táta mámu nemá rad, za to jak se k nám chovala ,ale viní i sebe ,ze

nic neudělal

Oliver je asi v poho,rekla bych. Je z nej docela cynik v něčem, moc si nepřipouští k tělu

hm.. škola na to reagovala jak? jak se to dozvedeli bala ses tm jit?

Táta jim to volal, Balej si me vzal mimo a říkal,ze ho to hrozně mrzí a byl milej u Olina to

vlastně řekl hned ten den a taky byli moc hodný Trochu, on to řekl Balej před celou třídou

,aby se ke mně chovali nejak opatrně,

a pak to teda bylo vpoho, nebylo neco ze by ses treba bala chodit do skoly nebo tak

Ne,to vubec Ja to moc neprozivala,teda ve škole