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1. Téma, metoda a obsah
Téma bakalářské práce je velmi aktuální a je přehledně členěno do 7 kapitol. Studentka
ve své práci přestavuje problematiku smrti, ke které se v české společnosti přistupuje jako
k tématu, které se většinově tabuizuje a s kterým se v rodinách ani ve školách cíleně nepracuje
(1.kap., s. 9). Dítě je tak „vhozeno“ do situace, s kterou se vyrovnává tak, jak nejlépe umí – to
je i případ vybrané respondentky Aleny.

V teoretické části studentka představuj tři důrazy v souvislosti s přístupem ke smrti
v současné společnosti. Dva důrazy se týkají každodenní praxe lidí: „vytěsňování“ a otevírání
prostoru pro rozhovory o smrti z řad jednotlivců, a třetí důraz se týká odborné
psychoterapeutické praxe, konkrétně směru, který je spjatý s existenciálními tématy člověka,
tj. i se smrtí (2. kap., s. 11-14).

Ve třetí kapitole studentka reflektuje „vnímání smrti a vlastní smrtelnosti“ u dítěte ve
věku 3-5 let, 6-8 let, 9-11 let, v rané dospělosti a dospělosti (s. 15-18). Čtvrtá kapitola je
věnována způsobům, jakými se člověk vyrovnává se ztrátou někoho blízkého, podrobněji se
studentka věnuje pojmům „truchlení“, „nekomplikované truchlení“, „fáze truchlení“ a
problematice „úmrtí rodiče“ (4. kap., 19-29).

Dále následuje praktická část zahrnující kvalitativní šetření, včetně výběru
respondentky a popisu metod sběru dat (introspekce a hloubkový rozhovor, s. 30-33). Samotná
kazuistika zahrnuje osobní data, „sociální a rodinou anamnézu“ respondentky Aleny, „sociální
diagnózu“ a „terapii“. Závěrečnou kapitolu tvoří diskuze praktických zjištění s některými
tezemi z teoretické části práce (s. 43-45); text bakalářské práce je ukončen závěrem (s. 46).

2. Formální úprava práce

Práce má jednotnou úpravu, je přehledně členěná do sedmi částí (kapitola č. 4 je uvedena
2x). Práce obsahuje 58 stran, poznámky jsou řazeny průběžně v hlavním textu. Práce odkazuje
na literaturu v celkovém počtu 40 položek a je vypracována v souladu s formálními požadavky
pro psaní vědeckých prací na HTF UK.

3. Otázky a celkové hodnocení
Studentka splnila vytčené cíle a popsala pojem smrti z hlediska současného vnímání ve
společnosti, z perspektivy vývojových specifik dítěte a některých psychologických pojmů,
včetně vybraných psychoterapeutických přístupů. V rámci kvalitativního šetření podrobně
představila konkrétní případ respondentky Aleny, která se vyrovnávala se smrtí matky.
V souladu s typem vědecké práce dochází na některých místech k závěrům, které krátce
diskutuje.

Otázky k obsahu:

1) Jakou roli hraje pro analýzu, diagnostiku i terapii konkrétní životní příběh a rodinný
kontext jednotlivce v případě tématu smrti?

2) Při sběru dat jste využila webového komunikačního systému facebook, jak byste
zhodnotila klady a zápory tohoto média při verbalizaci složitých témat?

Práce dosahuje předem stanovených cílů za pomocí popsané metodiky. Studentka
prokázala schopnost vědecké práce na úrovni bakalářské práce. Navrhuji proto hodnocení
výborně (1).
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